
 

 
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 8 

 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 171 del 23/12/2024 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle 

istanze pervenute in seguito all’adozione, con Disposizione Dirigenziale n. 110 del 10.9.2024, 

dell’Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani 

“4 Zampe”. 

 
  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Il Direttore della Municipalità 8 
 

Premesso che: 

 con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 la Giunta della Municipalità 8: 

- ha approvato il “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 

riservate al benessere dei cani”; 
- ha demandato alla Direzione e al Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per l’istituzione nel territorio municipale di aree 

riservate al benessere dei cani e per l’affidamento in gestione di tali aree, tramite procedure a 

evidenza pubblica, a gruppi di cittadini (formali o informali) appartenenti ai quartieri in cui le aree 

medesime sono situate; 

 con Disposizione dirigenziale n. 11 del 28.3.2023 il Direttore della Municipalità 8: 

- ha istituito, nello spazio a verde situato in Via Hugo Pratt angolo Via Fratelli Cervi adiacenze 

Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia, l’area riservata al benessere dei cani “4 Zampe”; 

- si è riservato di adottare i provvedimenti necessari per l’affidamento in gestione dell’area de qua 

tramite procedura a evidenza pubblica; 

 con Disposizione dirigenziale n. 110 del 10.9.2024 il Direttore della Municipalità 8, a 

conclusione di un precedente affidamento, ha approvato un nuovo Avviso Pubblico per 

l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani “4 Zampe”, fissando come 

termine di consegna delle istanze le ore 12:00 del 4 Ottobre 2024; 

 entro tale scadenza è pervenuta n. 1 istanza, registrata al PG/0821153 del 26.9.2024, presentata 

dal gruppo informale “4 Zampe”; 

 

Considerato che: 

 con Disposizione dirigenziale n. 125 dell’8.10.2024 il Direttore della Municipalità 8 ha 

nominato una Commissione di valutazione della suddetta istanza;  

 la Commissione si è riunita il 23.10.2024, ed esaminata l’istanza, ha verificato la carenza di 

documentazione e il 6.11.2024 ha richiesto soccorso istruttorio, al quale il gruppo informale “4 

Zampe” ha ottemperato in data 19.11.2024; 

 con verbale n. 2 del 4.12.2024, trasmesso al Direttore della Municipalità con nota PG/1052832 

del 4.12.2024, la Commissione, preso atto della completezza della documentazione presentata dal 

gruppo informale “4 Zampe”, ha suggerito che in caso di affidamento in gestione dell’area de qua 

al soggetto richiedente, quest’ultimo ottemperi – nel rispetto degli “Indirizzi operativi per la 

realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani”, approvati con Disposizione 

Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e degli Animali, e dal “Disciplinare 

per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al benessere dei cani”, 

approvato con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 della Giunta della Municipalità 8 – a varie 

prescrizioni; 

 

Ritenuto che: 

 si debba prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione nominata 

con Disposizione dirigenziale n. 125 dell’8.10.2024; 

 possano essere accolti i suggerimenti formulati dalla Commissione medesima con il verbale n. 

2 del 4.12.2024; 

 possano essere avviate le procedure per l’affidamento dell’area riservata al benessere dei cani 

“4 Zampe” all’omonimo gruppo informale che ha risposto all’Avviso Pubblico approvato con 

Disposizione dirigenziale n. 110 del 10.9.2024;  



 

 

Visto il Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

68 del 21.9.2005; 

 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

 l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e 

s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 

41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli,  non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

 il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

norme di legge; 

 

D I S P O N E 
 

1. Prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione nominata con 

Disposizione dirigenziale n. 125 dell’8.10.2024. 

 

2. Accogliere i suggerimenti formulati dalla Commissione medesima con il verbale n. 2 del 

4.12.2024, allegato in copia al presente provvedimento. 

 

3. Avviare le procedure per l’affidamento dell’area riservata al benessere dei cani “4 Zampe” – 

situata in Via Hugo Pratt angolo Via Fratelli Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, nel quartiere di 

Scampia – al gruppo informale “4 Zampe”, composto dai cittadini Germoglio Dario, Spina Nicola, 

Della Martora Bruno, Ammendola Loredana, Rocco Michela, Capobianco Emanuela, Nappi 

Francesca, Spagnoli Gianluca e De Rosa Maria.  

 

Allegato: 

- verbale n. 2 del 4.12.2024 della Commissione di valutazione nominata con Disposizione 

dirigenziale n. 125 dell’8.10.2024. 

 

             Firmata digitalmente da 

                                                                                                  Il Direttore 

                                                                               Dott. Giuseppe Imperatore 

           

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

     

 


		2024-12-23T12:11:23+0100
	GIUSEPPE IMPERATORE




